ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6660/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudos de viabilidade a municipalização da Escola Carlos Fantini do bairro Limoeiro.

JUSTIFICATIVA:

Considerando  a  importância  da  Escola  Carlos  Fantini  para  a  comunidade  do  bairro  Limoeiro,  solicitamos  a
municipalização da referida unidade escolar, com o objetivo de aprimorar a gestão e proporcionar um atendimento
mais efetivo às necessidades locais.
A  municipalização  permitirá  uma  maior  proximidade  e  agilidade  na  tomada  de  decisões,  além  de  possibilitar
investimentos direcionados que atendam de forma específica às demandas da comunidade escolar.
Diante disso, solicitamos que sejam iniciados os estudos e os trâmites necessários para a transferência da gestão da
Escola Carlos Fantini para a administração municipal.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE OUTUBRO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​